---

<sup>1</sup> Vous ferez de même.

<sup>2</sup> Diarrhée.

n'a que faire de fortune, elle se montre également en tous étages, et derrière comme sans rideau. - Avez-vous su composer vos mœurs : vous avez bien plus fait que celui qui a composé des livres. - Avez-vous su prendre du repos, vous avez plus fait que celui qui a pris des Empires et des villes. Le glorieux chef-d'œuvre de l'homme, c'est vivre à propos. Toutes autres choses ; régner, thésauriser, bâtir, n'en sont qu'appendicules et adminicules pour le plus. Je prends plaisir de voir un général d'armée au pied d'une brèche qu'il veut tantôt attaquer, se prêtant tout entier et délivre à son dîner, au devis entre ses amis. Et Brutus, ayant le ciel et la terre conspirés à l'encontre de lui et de la liberté Romaine, dérober à ses rondes quelque heure de nuit, pour lire et breveter Polybe<sup>1</sup> en toute sécurité. C'est aux petites âmes ensevelies du poids des affaires, de ne s'en savoir purement démêler, de ne les savoir et laisser et reprendre. [...]

Le peuple se trompe : on va bien plus facilement par les bouts, où l'extrémité sert de borne d'arrêt et de guide, que par la voie du milieu, large et ouverte, et selon l'art que selon nature, mais bien moins noblement aussi, et moins recommandablement. La grandeur de l'âme n'est pas tant tirer à mont et tirer avant comme savoir se ranger et circonscrire. Elle tient pour grand tout ce qui est assez, et montre sa hauteur à aimer mieux les choses moyennes que les éminentes. Il n'est rien si beau et légitime que de faire bien l'homme et dûment. Ni science si ardue que de bien et naturellement savoir vivre cette vie. Et de nos maladies, la plus sauvage, c'est mépriser notre être. Qui veut écarter son âme, le fasse hardiment s'il peut, lorsque le corps se portera mal, pour la décharger de cette contagion ; ailleurs au contraire, qu'elle l'assiste et favorise et ne refuse point de participer à ses naturels plaisirs et de s'y complaire conjugalement, y apportant, si elle est plus sage, la modération de peur que par indiscretion ils ne se confondent avec le déplaisir. L'intempérance est peste de la volupté et la tempérance n'est pas son fléau: c'est son assaisonnement. [...]

J'ai un dictionnaire tout à part moi : je passe le temps quand il est mauvais et incommode ; quand il est bon, je ne le veux pas passer, je le retâte, je m'y tiens. Il faut courir le mauvais et se rasseoir au bon. Cette phrase ordinaire de passe-temps et de passer le temps représente l'usage de ces prudentes gens, qui ne pensent point avoir meilleur compte de leur vie que de la couler et échapper, de la passer,